Curiositatis gratia typum profero, ex museo BUOLIANO; verum quid figura in eo expressa portendat, egomet a Lectore edoceri percupio.

Num. V.

Duos alias tenemus bracteos, in quibus indoctum specimen *Pantheræ*, symbolum scilicet *Styriae*, impressum esse coniicimus, figura enim, quæ hic cernitur num. VII. assimilatur illi, quam postea ex HANTHALERO dabimus. Sed de his inconditis nummis modo satis.

Num. VI. & VII.

IV.

AD certiora itaque veniamus, nummosque post excessum LEOPOLDI VII. in commercium admissos, sub examen revocemus. Hi sub FRIDERICO *Bellisco*, LEOPOLDI in Ducatu successore, typum ac faciem immutarunt. Epocha hæc, uti in sigillis, ita & in

Nummi a temporibus FRIDERICI Bellisco in Austria percussi.

TOM. II. P. I.

f

num-

(4) Proleg. 1. S. v.

nummis notatu dignissima est. Docuimus iam Tom. I. Dissert. III. FRIDERICUM hunc *Fascia* in scuto *Austriæ* auctorem fuisse. Moneta itaque, utut vetustatem præferant, si scutum impressa *Fascia* præferant, regimen FRIDERICI Ducis ætate haud superant. Eiusmodi autem nummi, variæ formæ, diversique moduli ac valoris hodieque supersunt. Alii *Fasciam Austriacam* in scuto cum symbolo *Styriae* iunctim exhibit, alii idem scutum sifunt, trifolio potissimum inclusum, seu umbone triplici arcu exornato: hi porro variant; nonnulli enim eorum frondes, strias, stellas, aliaque ornatus gratia adiecta habent: reliqui siglas referunt, de quibus sequenti §. agemus. Ordinur iam ab informibus, qui vetustiores reputantur. Huius generis subministrat nobis Cl. HANTHALERUS duas delineationes (5).

5
Num. VIII. ex argento probo, quam hic damus num VIII. Animal bipes retorto collo, hians ore sifitur: superius circa caput parmula cum *Fascia Austriaca* conspicitur. Animal hoc Cl. auctor pro panthera, *Styria* symbolo, habet, ad genium seculi tertii decimi efficta: quod illi ultro largimur. Sed ob momenta modo allata concedere neutiquam possumus: nummum hunc sub LEOPOLDO VII. Glorioso, Campililiensis monasterii fundatore, cufum fuisse; is enim toto regiminis sui tempore *Fasciam Austriae* hodiernam pro insigni in scuto nunquam adhibuit; quippe quam ignoravit penitus.

Num. IX. Altera nummi Austriaci delineatio, ab eodem HANTHALERO prolata, animal quadrupes exhibit, caput dextrorsum vertens, & caudam erigens: supra comparet *Fascia Austriae* parmulae impressa. Ad hunc nummum Cl. editor monet: cum ex argento viliori bracteatum esse, ipsum vero animal pro leone Bohemico habet; proinde nummum OTTOCARO Bohemia Regi, qui Austria ab anno 1251. usque ad annum 1278. tenuit, vindicare contendit. Verum hanc speciem animalis imperite effigiati, pro symbolo *Styriae* reproto; diverse namque animantium figuræ in nummis effictæ fuerunt; uti ex subsequentibus typis patebit, donec *panthera*, flamas ex ore & auribus emittens, ad hodiernum nitorem & artis Heraldica placita prodiret. Leo contra *Bohemicus* iam in vetustissimis nummis bracteatis, quos apud Cl. D. a ROSENTHAL vidi, capite coronato, & cauda bifida seu bifurca distinguitur. Ast nulla huiusmodi distinctio in HANTHALERI typo reperitur. Ceterum de OTTOCARI II. Regis Bohemiæ nummis infra sermo recurret.

Num. X. Similem fere nummum, minoris tamen moduli & elegantioris formæ, reperi in nummootheca Gottwicensi, cuius delineationem hic damus num. x. Animal in pedes erectum, capite ad scutum Austriae converso, lupo potius assimilatur, quam leoni aut *pantheræ*: attamen illud haud dubie pro symbolo *Styriae*, scuto *Austriae* iuncto, accipiendum est.

(5) Verzeichnung, Wienn. Münz in frontisp. n. 3. p. 1.

Binos

Binos alios typos ex iisdem thecis Gottwicensibus accepi, qui symbolum *Styriae*, iam non iuxta ac seorsim positum, referunt, sed parmulam *Austriacam* erecti animalis pectori, seu potius eius lateri impressam habent. Figura vero animantis, in priori alato *grypho* similis, in posteriori autem *leoni* cum cauda crispata.

Num.
XI. & XII.

V.

Altera monetæ Austriacæ species, de qua ante iam memini, clypeum solum cum *fascia*, absque *Styriae* symbolo exhibit, additis ubique siglis, quæ tribus potissimum litteris absolvuntur. Duo cum primis circa hos minutos, bracteatosque nummos expendenda veniunt. Alterum dictas siglas, seu litteras singulares concernit: alterum ad ætatem eorumdem pertinet. Hanc ut rite eruamus, de siglis primo agendum est loco. Observamus itaque in hisce nummulis litteras varias, et si pars eorundem situ haud parum exesa ac detrita, pars aberrante, aut inscite fabrefacto typo monetario, non usque adeo luculenter expressa sit. Ii porro nummuli, qui intertrimenti minus passi, aut typariis accuratius adhibitis, magis conspicui sunt, has plerumque siglas præferunt: T. A. L. ut num. XXI. nec non num. I. 2. & 3. T. A. N. ut num. 4. & 5. ac denique T. A. W. ut num. XXV. & XXVI. Similes quoque siglas observare licet in iis nummulis, quos in tabulam XLIX. supplementis destinatam, reiecumus. Illos enim, tabula nostra prima æri iam incisa, nauci sumus in percelebri Bibliotheca Mellicensi, quemadmodum & ii ipsi, quos in hac tabula nostra I. numeris Arabicis notare necesse habuimus, singulari eruditorum illorum Benedictinorum humanitati adscribendi sunt. Atque has fere siglas plerique ex vexatissimis hisce nummis exhibent; nam de iis, qui cum hisce una delineati fuerunt, nec tamen has siglas præferunt, deinceps videbimus. Porro Cl. HANTHALERUS, qui id genus monetam primus vulgavit, non invitus fatetur, eiusmodi litteras sibi ænigma videri, præfertim T. & A. quippe quæ, cum diversis, ut figuræ illarum probant, signatæ sint temporibus, interque se integris seculis distare videantur: consequens sit, ut neque nomen cuiusdam monetarii, neque Principis, cuius auctoritate conflati fuerint, commode præferre possint. Qua in re uti scite & congruenter iudicat: ita necessario, tertio inscriptionum generi locus relinquitur, quo scilicet urbium monetarium nomina consignari solent. Hæc enim tria inscriptionum genera, quibus nimirum vel Principum, vel monetariorum, vel denique urbium & officinarum nomina cum coniunctim, tum separatim signari solent, in nummis omnis ævi usu recepta fuisse, certum & exploratum est apud harumce rerum mystas. Primus omnium, qui in orbe signatus creditur nummus Phidonis, nomen auctoris sui præfert; nota sunt etiam *Macedoniae*, *Syriae*, ac reliquorum Regum nomina, nummorum ope fideliter ad nos usque transmissa. Romani primo urbis suæ, deinde

Monetæ cum lo-
lo *Austria* scuto,
præcedentibus æ-
tate rum æquales,
cum sappares.

TOM. II. P. I.

f 2

Trium-

PROLEGOMENON

XIV.

Triumvirorum monetarium, postea Principum, ac denique sequiori ætate, unacum his, etiam urbium monetarium nomina pecuniae imprimere solebant. Et quis nescit idem quoque in nummis, medio revo conflatis, obtinuisse? in quibus namque *Aquisgrani*, *Argentine*, *Coloniae*, *Moguntia* aliarumque Germaniae civitatum bene multarum nomina crebro occurunt. Quare cum in nummulis nostris Austriacis, ob rationes iam adductas, nec Principum nec monetarum nomina locum habere queant: supereft, ut in iisdem urbes monetales consignari dicamus.

VI.

Sigla L. N. W.
exponuntur.

Non unam olim in Austriae Ducatu urbem & officinam monetarum extitisse, laudatum RUDOLPHI I. diploma, ab ALBERTO deinde I. repetitum & confirmatum, non obscure docet. Ibi enim conceptis verbis vetitum est, ut ne alibi quam *Vienna*, *Neostadii* seu *Neapoleos*, & *Ensii* seu *Anisi* moneta percutiatur. Ergo post vel circa annum 1278. quo diploma illud datum fuit, in hisce tribus urbibus moneta signari occepit, quarum quidem nomina, et si non integris verbis, sed singulis dumtaxat initialibus litteris expressa, (quemadmodum in antiquis etiam Imperii Romani id genus monumentis factum fuisse videmus) satis aperte legimus: ubi w littera *Vienna*, n vero *Neostadium* commode reddi potest. Nec elementum l ingentem adeo difficultatem patitur; eam enim Austriae civitatem, quæ olim *Laureacum*, deinde vero circa annum 737. solo æquata, ac temporibus CAROLI Magni redificata, *Anasaburgum*, *Anisia*, aut *Anisum* vocata fuit, hodieque vocatur, veteri nonnunquam nomine, postquam novum iam indepta fuit, compellatam fuisse docet Cl. P. HANSIZIUS (6), vir cum in rebus ad historiam Germaniae generatim, tum vero ad res Austriacas speciatim pertinentibus, cum primis versatus; quando in origines Laureacenses disquirens, sic ait: *Oppidum, quod vocamus Ens, seu latine Anisum, seu Anisiam, Maiores nonnunquam appellavere LAUREACUM, ut videre est in Actis Diplomaticis.* Videtur etiam antiquum nomen recentiori ideo prælatum, ne littera A bis repeteretur. Habemus itaque & tertiam urbem monetalem, *Anisum*, seu *Laureacum*. Nam inscriptiones has latinas esse, forte non est, ut moneamus; cum satis constet, nullam hac ætatem epigraphen, germanico idiomate conceptam, in nummis quarendam esse. Habemus pariter & Cæsar's præscriptum, in nummis nostris, non solum quoad urbes monetales, sed & quoad ipsos nummorum, quos ibidem *non nisi simplici ferro*, id est ex altera dumtaxat bracteati æris vel argenti facie, signari iubet, qualiter & signati sunt, formas & figuræ, ex amissi adimpletum. Quæ singula, cum sibi invicem egregie, ut ipsa nummorum inspectio docet, respondeant: tenendum sane videtur, quod dicimus, hisce videlicet siglis, *Viennam*, *Neostadium*, & *Laureacum*, id est *Anisum*, designari.

VII.

(6) *Germ. Sacr. Tom. I. p. 5v.* *Act. v. 1100. 9 (2)*

VII.

VErum ut ut hæc non exiguam veri speciem iam præferant, maiorem tamen lucem accipient ex reliquis siglis r. videlicet & a. quæ cum in singulis hisce nummulis, etsi non uno anno, immo nec uno, ut iam diximus, & deinceps dicemus, seculo, cusi fuerint, apparet, simul & semel explicandæ veniunt. Sed quid ex hisce demum excindimus? *Talenum vel talentum et austriacum legamus?* At licet talenta, &, quod idem est, libras hac ætate in Austria obtinuisse supra (7) demonstratum fuerit: obstat tamen quo minus hanc coniecturam amplectamur, nummorum vilitas levitasque. Unde fit, ut si etiam ex argento purissimo conflati essent (id quod tamen minime factum est) ad talenti tamen vel libræ pretium haudquam ascenderent. Officinam itaque monetariam, aut locum saltem, quo hi nummuli non tam fabrefacti, quam ad communem usum venales expositi fuerunt, designari autemus. Qua de re, antequam meditata nostra plenius depromamus, ad diploma nostrum redeundum est. Ibi RUDOLPHUS inter cetera, ad iura & immunitates *monetariorum*, ac *consortium* pertinentia, eorumdem quoque officia ac munia enumerauit, quæ ut ex ipsissimis verbis palam fit, non in cedendis solummodo nummis, sed in eo etiam cum primis consistebant, ut argentum & aurum, ac eiusdem metalli vasa, *nummos item veteres & novos*, cum domi, tum foris, frequentatis videlicet nundinis, emerent, venderent, permutarentque. Operæ pretium erit nonnulla excerpta in medium proferre, ex quibus hæ res luculentius patefiant. In primis constituit Cæsar (8): *nemini licere aurum & argentum, vel nummos veteres emere & permutare, praeterquam solis consortibus.* Quod si vero hi nummos veteres, ut ibidem pergit, coemerint, *Magistro monetarum* examinandos deferant, *sublata* tamen, & *aperta manu*. Sicubi valore, id est, probitate argenti & ponderis legitimi fuerint inventi, *civis consortium fas fuerit*, eos vendere, aut cum iisdem, unacum sociis suis, seu ministris, ad cambium sedere. Quæ singula sane commercium quoddam, cum nummis novis & veteribus institutum, probant: id quod apertius firmatur ex eo, quod subiicitur: *Si quis Consortium, ait, exteris nundinas, nummos commutaturus, adierit &c.* & post pauca: *Precipimus quoque, ut in omnibus nundinis in provincia (Austriaca) habendis, nemo usquam argentariam exerceat, praeterquam soli Consortes, utque iudici eius civitatis non nisi duo supra septuaginta nummos pro locario (Standrecht) exsolvere teneantur.* Si nundinas frequentarunt, si aliorum mercatorum ad instar locarium pendere adstringebantur *Consortes*, si denique nummos veteres emere, vendere, ac cum novis permutare assolebant: plane conficitur, perfectum, omnibusque numeris absolutum commercium ab iis in re nummaria institutum fuisse.

f 3

VIII.

(7) Proleg. i. §. VIII. p. VII.

(8) Probat. num. ix. pag. 256. (2)

Reliquæ litteræ
singulares in cen-
sum veniunt.

7

8

VIII.

Explicatur.

Hisce omnibus ita expositis, forte haud adeo difficile erit, genuinum ac idoneum ex hisce siglis extundere sensum. Nam uti tabernæ mercatorum & nundinatorum sunt: ita si monetariis Austriacis eiusmodi vocabulum, tam ad indicandum locum, ubi nummi ab ipsis cusi, quam ubi saltem, cum nummis antiquis aut argento commutandi, venales expositi fuerunt, usurpatum fuisse dicamus, nihil, ut reor, absurdii proferimus. Suffragatur seculi XIII. barbaries, quæ ut minus proprie, atque, ut verbo dicam, barbare loqui dicerat: ita facile contigit, ut cum locum officinæ monetariæ in nummis suis exprimere vellet, *taberne* vocabulo uteretur, maxime, cum utrumque horumce vocabulorum tecta quædam adsignificant, in quibus lucri caussa aliquid agitur: quanquam, ut dicamus, quod sentimus, attenta monetariorum, de qua locuti sumus, nundinatione, officinæ eorum haud adeo improprie *taberne* vocari quievint. Reiecto itaque *talenti* vocabulo, litteras, de quibus hucusque egimus, hunc in modum exponi posse putamus: *Taberna austriaca laureacensis*, seu simpliciter: *Taberna laureacensis*, *Taberna Neostadiensis*, *Taberna viennensis*.

IX.

Quo tempore
cuius sit? indaga-
tur.

Atque hæc sunt nostra qualiacunque de impeditissimis hisce siglis meditata, eo tamen animo in medium adducta, ut non modo meliora docenti ultro accedere parati simus, sed & ingentes eo nomine habituri gratias. Quod reliquum est, systemati huic nostro insistentes, de ætate horumce nummularum paucis expediendum. Quo circa supra iam monuimus nullum eorum, qui *fasciam austriacam* præferunt, ante annum 1230. signatum fuisse, id quod & hic sine dubio locum habet. Sed neque ante annum 1278. quo incirca laudatum diploma obsignatum fuit, quemquam eorum prodire potuisse, ex eo intelligitur; quod tum primum tres illæ urbes officinis monetariis destinatæ fuerunt. Perdurarunt autem ad FRIDERICUM usque *Placidum*, quo imperante moneta nigra, huic per omnia similis, adhuc data & accepta fuit. Quanquam, sub quo Duce singuli percussi fuerint, definiri nequeat. Ceterum maioris claritatis gratia per singulos nunc eundum est, ubi insimul in censum venient, qui agitatis siglis destituti sunt.

X.

Sigillatim recen-
sentur.
TAB. I.
Num. XIII.

9

TYpus, quem ex nummotheca Gottwicensi accepimus, parvulum Austriacum in trifolio, tribus frondibus ornato, conspe-ctui præbet: extra illud in peripheria tres stellæ marginem implent. Similem fere nummum, sed parvula superimposita corona, edidit Cl. HANTHALERUS (9), quem ad seculum xv. referens, LADIS-LAO *Posthumo* tribuit: an satis bene? iudicent alii. Nos ex vesti-giis

(9) loc. cit. num. 4

giis litteræ w. nummulum *Viennæ* percussum existimamus, cetera in medio relinquimus. Pari obscuritate involutus est, qui hunc consequitur, ubi, quid sibi velint litteræ, in area hinc inde scuto appositæ, nos quidem latet. In tribus subsequentibus nummis, quos eadem scrinia in argento satis probo continent, diadema extat: sed in duobus prioribus discerni nequit, sitne illud pileus Ducalis, an corona aperta, quæ in tertio illo magis conspicua est. Quod si corona, ad ALBERTUM I. FRIDERICUM *Pulchrum*, vel ALBERTUM II. referendus erit. Ubique littera L. conspicua est, unacum reliquiis litteræ T. & A. quæ nummos *Laureaci* percussos notant, ut ex integroribus colligi potest. Eodem pertinet, qui hos excipit, nummulus ex argento probo, in nummothece nostra asservatus, nisi quod littera w. *Viennæ* conflatum indicet. Sequitur schema nummi Austriaci ex argento puro apud HANTHALERUM num. 5. Hunc ad seculum XIV. refert. Resupinatum Austriæ scutum, litteræ w. superimpositum, representatur: præterea in superiori parte numerum Arabicum 4. luculenter expressum, ostendit. Optassem hic, oculis usurpare potuisse archetypum. Constat enim apud Eruditos, numeros Arabicos non nisi seculo quinto decimo excunite innotuisse (10), quo tempore, nummi Austriaci, ut diximus, aliam induerunt faciem. Dubium ergo remanet, quid sibi figura illa, numero quaternario Arabicо similis, velit?

Apud eundem num. 6. typus pariter inversus exhibetur, cui auctor eandem, quæ priori, ætatem, atque probitatem argenti inesse docet. Sistit is siglam w. a dextris, a sinistris *Austriæ* parvulam, notatis infra tribus punctis, valorem, ut videtur, monetæ indicantibus. Utrumque horum nummorum *Viennæ* signatum, Cl. Editori lubens concedo, at de legitima eorum ætate quicquam affirmare nolim.

XI.

Succedit nummus, *Laureaci* percussus, qui siglas T A L integerimas præbet. Figura litteræ A. magnam similitudinem habet cum iis elementis, quæ in sigillis sub exitum seculi XIII. aut initium XIV. adhibita fuerunt. (11). Quare sub ALBERTO I. in persona DUCIS Austriæ cudi potuisset. Aliam figuram habet littera A. quæ nummis num. 1. 2. & 3. impressa est. Hos inter primus litteras suas sic satis adhuc ab iniuria vindicavit. In altero littera T. pene exesa est, aut male saltē expressa, quæ in tertio omnino non comparet. Metallum quoque cupro quam proxime accedit. Id enim ad lapidem lydium examinatum, vix tres argenti partes admixtas habere deprehensum est. Argento præterea olim obductos fuisse, relicta in nonnullis vestigia ostendunt. Eodem pertinent, qui in supplementis nostris num. II. VI. XI. XII. XIV. & XIX. depicti sunt. Ex quibus alii dictas siglas integras, alii exesas exhibent: aliorum supersunt dumtaxat vestigia. Sunt in quibus littera L muti-

Num. XIV.

Num. XV.
XVI. XVII.

Num. XVIII.

Num. XIX.

10

Nummi Laureaci seu Anisi signati.
Num. XXI.

11

(10) MABILLON, de re diplom. L. 11. C. xxvi. §. 10. (11) Vid. Monum. Tom. I. Tab. V. n. III. IV. & V.
HEINECCIUS de genuin. nativ. Christiana. 7.

PROLEGOMENON

XVIII

mutilata est, ut elemento i. simillima videatur. Sed ut *Ta berna Laureacensis* in singulis legamus, ceterorum facit integritas. De eorum autem omnium ætate iudicare cum ex una alterave littera iudicium ferre difficile admodum sit, liceat nobis huic operæ supersedere.

XII.

Succedunt num-
mi Wiennenses.
Num. XXII.

Num. XXIII.

Num. XXIV.

Num.
XXV. XXVI.

12

Num. XXVII.

SEd redeamus ad nummos Tabula I. delineatos. Qui nunc ordine sequitur, ex nummotheaca Gottwicensi eductus, præter scutum *Austriacum* in trifolio, tribus stellis marginato, exaratum, litteras i. R. P. præferre videtur. Alter in museo BUOLIANO assertus, tres itidem litteras continent iam iam exesas. Integrior est, qui hunc statim excipit nummulus, ex mox laudatis thecis Gottwicensibus desumptus, siglas A R D satis clare referens. Omnes hi alterius videntur speciei, quam illi, qui mox descripti fuerunt. Quare litterarum harumce expositionem lubenti animo aliis relinquimus. Explicatu faciliores, in ordine ad nostram hypothesin, sunt duo proxime sequentes, a Rev. HANTHALERO editi, ubi litteræ T. A. W. id est: *Ta berna w iennensis* dilucide conspicuntur. At loco *fascia Austriace*, crucem, urbis *Viennensis* symbolum, præferunt, cuiusmodi typos oculis usurpare nobis nunquam contigit. Quidquid autem de iis sit, inde tamen minime inferri debet: urbi Wiennensi ius monetam signandi tunc temporis concessum fuisse; contradicentibus videlicet chartis & diplomatis, a nobis in volumine hoc ad calcem productis. Magistratui tamen, indulgentia Principum, aliquando permisum fuisse, ut suo usui argentum in officina Archiducali signari faceret, persoluto plerumque pretio, eo nomine debito, patet ex diplomate FRIDERICI Placidi (12). Hinc fieri potuit, ut, cum non exiguum interdum argenti quantitatem eo deferrent, hanc etiam cives consecuti fuerint gratiam, ut suam, non Principis tesseram, monetæ, suo usui destinatae, imprimere auderent. Huc revocandus est nummus, et si recentioris ævi, quem saepe laudatus HANTHALERUS num. 19. pariter iuris publici fecit. Eum sub FERDINANDO I. Imp. utraque parte signatum fuisse asserit. Adversa in rhombo parvulum *Austriacam*, medium inter siglas o & w sistit: aversa crucem civitatis *Viennensis* præbet. Siglas vero illas o & w exponit auctor de obolo *Viennensi*, Lectoris vero relinquens arbitrio, an illas potius habere velit pro germanicis vocibus: *Oesterreich, Vienn.* Nos ex momentis superius adductis mallemus legere: officina *w iennensis*: quamquam iuvet nihil potius statuere, quam perpetuis indulgere coniecturis.

XIII.

Nummi Neapo-
li Aufriz cusi.

Wiennensis subiungimus nummos *Neostadienses*, num. 4. & 5. depictos; prior præter vestigia litterarum T. & A. siglam quoque n præfert, atque adeo *Ta berna n eostadiensis* legendum.

In

(12) Probat. num. xv. pag. 163.

In altero elementum & ex toto aut omissum, aut deletum est: t^r vero litteræ exiguum relictum est vestigium, n^o autem satis perspicue repræsentatur, at sub forma antiqua, qualem ab anno 1281. ad FRIDERICI Placidi usque tempora in Austriae Ducatu obtinuisse, docent sigilla tomo I. Monumentorum Austriacorum, exhibita (13). Maiorem difficultatem involvit nummulus sequens num. 6. utpote qui litteram R. hodiernæ figuræ manifeste præbet. An hic nummulus alterius ordinis sit, an vero error obrepserit, inscitiae, aut oscitantiæ monetarii adscribendus? dicere haud adeo expeditum est. Similem certe errorem observare licet in moneta quadam, a Cl. HANTHALERO, FRIDERICO Placido, ast perperam, tributa (14), & a nobis infra inter SIGISMUNDI nummos, quamvis alio ex archetypo Tab. V. num. XI. repetita, ubi in laudati Auctoris exemplo loco MONE-TA legitur MORETA. Tres adhuc eandem litteram præferentes in supplementis nostris num. I. IX. & X. delineati sunt, cum e contrario antiquam formam manifeste ostendunt, qui ibidem num. IV. XVI. nec non XVII. sistuntur. Ubi præterea notandum, superiorem figuram litteræ F. assimilari, quæ tamen elementum & potius repræsentare debet; cum caudam secundæ lineæ transversæ amisisse videatur, ut ex simili antiquæ formæ littera A. num. I. & VIII. exhibita, apparet. Idem dicendum est de littera num. XVIII. scuto imposta, quæ non nisi antiquæ litteræ A., non H, quod quis existimare posset, figura censenda est; ut ex laudatis sigillis nostris, aliisque veteribus monumentis intelligitur. Postremo multi id genus nummuli, in eadem tabula supplementorum delineati, loco L litteram I. præferrere videntur, sed ii a monetariis vel male expressæ sunt, vel usu & situ etrati, ut ex integrioribus colligitur. Sed de his modo satis.

13

14

XIV.

ET si provincia Austriae supra Anasum nummos Wiennenses, ut ad Rudolphinum diploma, Linzii datum, iam supra notavimus, diu in commercio servaverit, suos tamen subinde typos nummarios proprios obtinuit. Duo eius generis nummos reperi, alterum in museo BUOLIANO, alterum nostris in scriniis adservamus, quorum ectypa hic damus. Ambo exhibent simplicem aquilam cum fasciis, quæ sunt principatus *supra Anasum* insignia (15). Is anno 1157. ad Austriae Duces, ob cessum Bavariae Ducatum, hereditario iure iam pervenerat: verum in dubio manet, quando & quis Princeps eiusmodi monetam ibi cudi fecerit. Illud ad extremum noto: typum posterioris nummi, *Bude* in urna repertum fuisse.

Moneta Ducatus
Austriae supra Ana-
sum.Num.
XXVIII. &
XXIX.

15

XV.

CERTUM exploratumque est OTTOCARUM II. Regem Bohemiæ, suis in sigillis scutum titulumque *Ducis Austriae* frequentasse: at incertum hucusque manet, an nummos quoque in Austria, suo

De nummis OT-
TOCARI Bohe-
miz Regis, & Au-
striae Ducis.

TOM. II. P. I.

g

nomi-

(13) Vid. ibi, si-lubet, Tab. v. ad xi.

(15) Conf. dicta T. 1, Diff. iv. S. vii.

(14) loc. cit. n. 13. in Frontisp. p. 17.

PROLEGOMENON

XX

16

nomine & insignibus Austriacis conspicuos, cudi iussit. Nullus sane huius generis typus in manus meas hactenus pervenit; quam obrem in aliorum doctorum virorum sententia permaneo: OTTOCARUM, donec Austria tenuit, nummulis illis, de quibus iam memini, in commercio contentum fuisse; siquidem RUDOLPHUS I. Rom. Rex, eo devicto, ius monetale, a LEOPOLDO VII. & FRIDERICO Bellico Ducibus Austria constitutum, auctoritate sua roboravit, nulla mentione facta de nummis OTTOCARI, qui tamen vel confirmandi vel abrogandi fuissent. Egit quidem Cl. TENZELIUS (16) de nummo OTTOCARI, cuius delineationem ex gazis Gothanis humanissime ad me misit Vir Celeberrimus *Iulus Carolus SCHLAEGERUS*: quin similem nummum, haud ita pridem in thecis Dom. a ROSENTHAL, Viri insigni benevolentia mihi coniuncti, conspicatus sum. Hic vero differt in nonnullis a typo OLEARII, quem TENZELIUS recenset, & amborum sententias infringit. Nam eiusdem moduli, de quo loquimur, nummus bracteatus ex argento probo representat thronum turritum, in cuius medio caput, dia-demate imposito, comparet: non *caput ornatum sub portico turrita*. Epigraphe quoque sic scripta legitur: REX. VTHAKARVS. seu potius, ut in epigraphe sigillorum legitur: OTHAKARVS, non autem REX VTHAKARVS. Laudatus eruditissimus possessor a ROSENTHAL bracteatum suum, non OTTOCARO II. sed cognomini i. avo OTTOCARI II. tribuendum censet; propterea quod WENCESLAUS II. filius OTTOCARI II. nummos Bohemicos, quos *Grossos Pragenses* vocant, cudi curaverit longe perfectioris elegantiorisque formae. Sed, utut res se habeat, bracteatus ille, de quo nobis hic sermo, proprie ad nummos *Bohemicos* pertinet, nihilque de insignibus *Austria* continet.

XVI.

HERMANNI Ba-
denis, ac GER-
TRUDIS Austria-
ca, eiusdem uxo-
ris, nummus legi-
timus.

Num. XXX.

IN conquirendis porro nummis Austriacis, Principum a Babenbergica stirpe oriundorum, qui longe rarissimi sunt, egregia opera sua nos adiutavit Cl. SCHLAEGERUS, antea laudatus, cui multis nominibus me obstrictum esse, etiam atque etiam profiteor. Is enim ex gazis *Fridensteinibus*, ad serenissimum Saxo-Gothanorum Ducem spectantibus, delineationem bracteati ex argento nobis transmisit, quam hic exhibemus. Numnum hunc, ut is litteris datis me docuit, antecessor suus, Vir Cl. *Christianus SCHLEGELIUS*, ad Babenbergicorum tempora referendum, iam censuit, idque scripto notatum reliquit. Ita vero est omnino; ad HERMANNUM Marchionem Badensem spectat, quem GERTRUDIS *Austriaca*, HENRICI V. Ducis ex gente *Babenbergensi* filia, anno 1248. secundis nuptiis maritum duxerat; quod ipsum coniunctæ in umbone parvula ita clare indicant, ut hac in re nulli dubitationi locus supersit. Occasio huius typi haud dubie fuerit; quod, ut tradit HANTHALERUS

(16) In colleg. mens. P. x. an. 1698. mens. Iul.
p. 637.

RUS (17): HERMANNUS per GERTRUDEM uxorem *Austriam ex parte obtinuit*. Verum cum iam tum anno 1250. HERMANNUS fatis cesserit, GERTRUDIS vero ad tertia dein vota transierit, æra utique nummi intra annum 1248. & 1250. statui debet. Hæc de nummis Austriacis lineæ Babenbergicæ. Reliquum est, ut & de numismatibus ac nummis mnemonicis, qui nomini & honori Sancti LEOPOLDI Marchionis subinde dati fuerunt, hic ex occasione agam.

17

XVII.

NUmmos, qui tempore LEOPOLDI Pii Marchionis in Austria cu-
si sint, nullos suppetere, iam ante monui; non tamen defuit posteriorum pietas Principum, quin & Austriacarum provinciarum, iure hereditatis ad Augustam Domum spectantium, tum vero maxime Præpositorum Claustro-Neoburgensium devotio, quæ subinde nomen Divi Patroni, impressa eius imagine, numismatibus ac nummis mnemonicis celebravit. Ut primum enim pius Mar-
chio ab INNOCENTIO VIII. in album Sanctorum relatus erat (factum id quidem die vi. Ian. 1484.) tum reverentia lætitiaeque plura in publicum edita sunt signa: subsecuti varii dein nummi & monetæ, effigiem S. LEOPOLDI referentes. Huius generis typos ab Archi-
ducibus cum in Austria, tum in Tyroli cum iconè S. LEOPOLDI in auro cufos, suis quidem locis exhibendos reservamus: hic autem Styrensem, Carinthiacumque eius commatis nummos proferimus,
quos sequenti paragrapho excipient typi vari moduli, a sacris Præfe-
ctis Claustri Neoburgensis, Sancto Fundatori subinde consecrati.

Nummi cum ico-
ne S. LEOPOLDI
Marchionis Au-
striae.

DIVVS. LEOPOLDVS. M. archio. Effigies Divi LEOPOLDI in pe-
des erecti. Caput Principis coopertum, & nimbo cinctum: facies
barbata: corpus veste Ducum talari amictum. Dextera vexillum
quinque avibus insignitum tenet: sinistra typum templi Claustro-
Neoburgensis. Ad pedes adiacent duo scuta, hinc *Austriae*, ut di-
cunt, *veteris*, illinc *recentioris*.

In aversa hæc legitur epigraphe: AVSTRIÆ. ARCHIDVCATVS.
P... reliquæ litteræ exefæ, probabiliter vocem: PATRONUS quon-
dam expresserant. Dein ad inferiorem marginis partem in medio,
conspicitur sigla ex literis H. & B. conflata, de qua mox dicemus.
In umbone quaternio scutorum est: *Styriae*, *Carinthie*, *Tyrolis*, &
provinciæ *supra Anasum*.

Siglam illam ex litteris H & B compositam, potius pro loco officinæ monetariæ *Hartberga*, quam pro nomine monetarii habeo. Est autem *Hartberga* Styriæ inferioris haud ignobilis civitas, Hungariæ adsita, in qua CAROLUS Archidux Styriæ, senatoribus LU-
THERI dogmate iam imbutis, & ideo loco motis, Catholicos sub-
rogavit (18). Circa quæ tempora nummus hic forte in rei memo-
riam cusus fuerat. Ex officina certe Styriaca prodiit; quippe qui eius